

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Po ukończeniu interesów S. Jańskich, i oddaleniu się wielu osób do wód tak zagranicznych jakoteż krajowych, Warszawa jest w tym czasie mniej ludną. Spodziewają się iż wiesieni zjedzie się wiele osób, a kilka znakomitych domów oddawna nieobecnych w Stolicy, przez następną zimę bawić w niej będą. w Rzeczce *Narwi* pod *Łomżą* znaleziono do 3000 kul armatnych i kartaczów.

Jeżeli dobre uczynki mają prawo do wdzięczności, i takż nienależy poświęcanym na ratunek zdrowia i życia. Mam sobie więc za prawdziwy obowiązek pospieszyć z oświadczeniem Publicznego podziękowania W. W. *Grygownicowi i Młocz* Doktorom Medycyny, których ledynie tylko staranność i wysokie wprzemiłość ich powołania posiadanie nauk potrafiły Matkę moją zachować przy życiu. Jej słabość albowiem zwana *Angina pectoris* połączona z zapaleniem wotroby i przy wieku blisko 80cio letnim, każdego momentu ostateczny zgon zapowiadała; ale gorliwe usiłowania wasze wróciły mi tę Matkę, bez której dalsze życie moje w smutnym zostawałoby stanie, przyjmijcie przeto zapewnienie, iż do ostatniego momentu życia mego, uwielbiać was i poważać nieprzestanę. *J. Starzyńska.*

Redakcja *Astrei* donosi Prenumeratorom, że z 1szym dnem Lipca rozpoczął się nowy kwartał tej pisma i w tym kwartale wyjdzie tom 4ty *Astrei*: Numera wydawane będą w porządku i przy końcu miesiąca. Numer pierwszy tomu 4go wyjdzie d. 15 b. m. Lipca. Prenumeraty, Cena isk dotąd zł: 12 w Warszawie na kwartał, na Prowincjach zł: 15. Numer 5, to jest ostatni tomu 3go *Astrei*, wyjdzie

w tych dniach z druku, i Prenumeratorowie zechcą się zgłosić do właściwych Kantorów względem dalszej Prenumeraty.

Dla dogodzenia używających wody *Karlsbadzkiej* naśladowanej przez *J.P. Elsnera*, można dostać w wieżoż Aptecę, tejsze wody i w pół butelkach.

*J.P. Berman* wprzyszłym tygodniu da Koncert w Teatrze Narod: *Gazeta* Muzyczna zapewnia iż to jest teraz najdoskonalszy Wirtuoz na *Klarynecie*, w Europie.

*Gazeta* *Poznańska* donosi iż w *Poznanii* d. 24 z. m. na wystawieniu *Kome: Szlachcie staropolski* Teatr był napełniony, a d. 26 gaj grało Traie: *Ludgarda* Teatr był przepelniony, spodziewać się należy iż Publiczność okaże się aż do końca tak łaskawą dla Dramatycznych Gości. —

W wsi *Szattupie* w Obw: *Marjanpolskim*, Chłop nazwiskiem *Moskopetrys* (*Zmudziania*) namówiwszy się z swą *Bratową*, udusił własną *Żonę*. Winowajcy są oddani w ręce sprawiedliwości.

*Komisja Woienobóztwa Sandomierskiego.* Gdy położenie Miasta *Wolewódzkiego* Radomia i wznoszący się stan onegoż podaje Rękodzielnikom sposobność korzystnego Rzemiosł swoich i kuusatów sprawowania, szczeręgólniej zaś dogodnem dla *Fabrykantów* i Publiczności byłoby założenie w tem mieście *Warsztatów* *Sukiennych*, przeto *Komisja* *Wolewódzka* pragnąc zaradzić tej potrzebie z mocy otrzymanego upoważnienia *Komisjsi* *Rządowej* *Spraw* *Wewni* i *Policji* z dnia 23 Czerw: r. b. uwiadamia *Fabrykantów* *Sukiennych* iż w mieście pomienionem z położenia swego i bliskich okolic do prowadzenia *Fabryk*

*Sukiennych* ze wszech miar dogodnem okazać mogą, zapewniają im oraz wszelką ile możność dozwoli z swej strony pomoc. — w *Radomiu* 30 Czerwiec 1823. Prezes *Piwalcicki*. Sekretarz *Jay* *Zurowski*.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża.*

Wiadomości od armji z *Hiszpanii*. w *Blitwie* d. 8, z. m. pod *Santa Krux* zdobyli *Francuzi* (podług urzędowego raportu) 600 iedców piechoty, 50 Jazdy, 18 *Oficerów*, 2 *Armat* 8mio *funtowych*, 3 *Wozy* *szmucyjne*, wartośćwo innych wozów, kaszę w której było 17,000 *franków*, z strony *Francuzi*: oprócz kilku *rannonych*, żaden *wojskowy* nieutracił życia. — *Jen: Francuzi*: *Xta* *Dino* wleczęł z *Hiszpaniami*, a po wielu zwrotach w których zwycięstwo było niepewnem, nakoniec *Francuzi* odaleśli wiele *korzyści*, zabrali 260 *Żołnierzy*, 11 *Oficerów* it. d. *Francuzów* legło 2 a 7 lekku *rannonych* — *Wojska* którą prowadził *Napoleon* w *Hiszji*: była *trudną*; *bo* *całe* *Duchowieństwo* i *Lud* uważano jako najgłówniejszych *nieprzyjaciół*, *dziś* *Duchowieństwo* sprzyja *Francuzom*, zachęca *Lud* do wspólnego działania, iakoż wskutku tego prawie codziennie przybywają nowi ochotnicy do *korpusów* *realistowskich*, przez co *wojska* *Francuzi* mają dzielne wsparcie. — *Kortezy* *obranone* na *mieszkańców* *Andaluzji* za sprzyianie *Francuzom*, *natoczyli* *nową* *Kontrybucją* na tę *provincję*, oświadczyli oraz iż podobni *Obywatela* *śmiercią* *karani* *będą*. — *Srebra* *egigle* z *Kościółów* *zabiera* z rozkazu *tychże* *Kortezów* — *Mówią* iż *Król* *Hiszji*: *gdy* *nie* *będzie* *dość* *bezpiecznym* *od* *napasci* *Francuzów* *w* *Kadyksie*, *tady* *go* *wywożą* *do* *Centy* *które* *to*

miejsce najspieszniej obwarować rozkazano. — z Portugalji: najnowsza wiadomość donosi że cały garnizon wyruszył z Lizbony, dla połączenia się z Królewiczem *Michałem*, wojsko weszło do Zamku w którym Królowa mieszkała, i towarzyszyło Jej do Santorin, Króloway także tam się udały, mówią nawet że i Król inż się nie znajduje w Lizbonie. — *Od granic Tureckich.*

*Justuf Bawa* obrońca *Patrassy* na którym Sultan polega bardzo, opuścił te twierdze i pospisał do *Epiru* gdzie ma objąć dowództwo nad wojskiem Tureckiem. Potwierdza się że Zamek *Lepanto* został zdobyty przez Greków, lecz przy seturmie Dowódcą Greków *Marek Bocarys* odniósł ciężkie rany. Znaczna część Floty Greckiej krąży przy *Jdrji*, tudzież przy *Mitylenie* i *Tenedos*. — z Stambulu donoszą że tam od niejakiego czasu Turcy dosyć łagodnie się obchodzą z Grekami i innemi Chrześcijanami, ale spodziewać się tam należy nowej burzy, gdyż Janczarowie w żaden sposób nie chcą przystać na zmiany jakie Sultan postanowił w ich korpusie. — List przez Bukareszt odebrany zapowiada że pod *Arta* zaszła bitwa między Grekami a Turkami, w której Musulmanie doznali wielkiej klęski. — Miasto *Larysia* jest ciągle i bardzo spieszenie uzbranie przez Turków. — *z Londynu.*

Król angielski jest teraz dosyć zdrowszy, rzadnie się często na wycieczkach Konnych które czasem trwają przez kilkanaście godzin. — Mówią że jest przeznaczony nowy Polez Angielski do Reizenji Hiszpani: i że inż nawet odpłynął do Madrytu, lecz pisma o pozycyjnę mają tę wieść za niepewną. — Zbierają w Anglii składki dla Hiszpanów,

ale to idzie nie nadto pomyslałe. — Zboże w Anglii jest takżai dla Hiszpanji zakupowane. — Grady w *Szkocji* w środku *Maia* tak były częste inadzwyczajnej wielkości, iż niema przykładu podobnych. — Do mądrej ednkacji w Anglii teraz należy uczyć znakomitą młodzież płci obojey iakiego rzemioła i tak: biorą się lekcje Tokarstwa, Stolarstwa, Słusarstwa, a najczęściej Kucharstwa. — Pewien łakomiec w Londynie, uskarżającemu się przyjacielowi nato, że musi rozpożyczać pieniądze, wyznał w zaufaniu co następuje „Czyż tak iak ja. Ja mam zawsze dwa worki: jeden nazywam *Somebody* (któs), a drugi *All the World* (cały świat) Wszystkie pieniądze składam do pierwszego, aai grosza do drugiego. Jeżeli więc kto żąda, aby mu pieniądze pożyczyl, pokazuję mu próżny worek i przysięgam, że w całym świecie nie mam ani grosza, a w potrzebie sam do kogoś udawać się muszę. Tak więc niepopelniało kłamstwa, zachowuje sobie moje pieniądzeł moich przyjaciół.” —

#### DONIESIENIA.

Czysty smietankowr Ser przez P. Bonnet urządzony, po zł: 1 gr. 6 sztuka, jest do sprzedania w handlu pod N 359 na nowem miejscu.

Posiadający wiadomości języka francuzkiego, niemieckiego, łacińskiego, polskiego, rachunki, usposobiony w prawnicztwie, administracji i ekonomioie, życzy sobie przyjąć obowiazki a nawet i w Państwie Rossyjskim do czego kwalifikacji swiadcetwa zdolności oraz i rekomendacje okaże; wiadomość pod Nr 1776 przy ulicy Wołowej.

Cegielnia leżąca pod Nr 2309 przy ulicy Dzikięj z przyległościami do najeścia lub sprzedania z wolnej ręki, dowiedzieć się można

przy ulicy Franciszkańskiej pod Nrem 1809 u JP. Katerzyey Adamskiej.

w Domu pod N 405 na Krakowskiem Przed: na przeciwko Kościoła S. Krzyża, jest do sprzedania za cenę mierną Bryczka lekka na ressorach; iako też i para koni kareclanych młodych maści żelaznej; Stangret Paweł Korniowski okazać może każdego czasu.

w Domu pod Nr 546 przy ulicy Długiej po prawej stronie na górze, biblioteka z dzieł w różnych językach oraz klasycznych autorów składająca się, dnia 7 Lipca i następných zrana od godziny 8 do 12 po południu od 4 do 6 wyprzedawć się będzie.

Zawiadamia się niniejszym iż w skutek prawnego w dzień 23 Grudnia w wsi Wisniewiezięcia, odbędzie się w d. 5 m. i r. b. o godzinie 9 zrana w mieście D brem wołów parę krów dwóch i bryczki iednej z pudłem okutej, sprzedaż publiczna, a to za gotowe kurant w monecie natych miest liczyć się mających pieniędzy. Stanis: Rostkowski K. P. Str

Kocz modny i skromnie używany jest do sprzedania przy ulicy Sto Jerskiej Nr. 1778

Dom z obszernym Ogrodem przy ulicy Twardej pod Nr 1097 z wolnej ręki do sprzedania, o warunkach i cenie dowiedzieć się można w kamienicy na Krakowskiem Przed: pod Nr 443 na 1 piętrze przeciwko odwachu.

Dnia 1 Lipca zginęła Mopka czarna na koni skim targu, ktoby takąową znalazł raczy ią oddać na tłómackie do Murgrabięgo Hotelu Wileńskiego odbierze nagrody zł: 9.

Teatr. Dziś na dochód P. #iktora Aktora Francuz: Kom: Francuzkie *Żelnicz Ogrodnik*, *Duor* i *Kale* Balet *Młynarze*, *Panny T. Igl* czewska i *Dąbrowska* grać będą w języku Francuskim.